
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

266 / 2025 del 09/07/2025

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE
TELEMATICA SINTEL PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA
DELLA RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D'OPERA PER 36 MESI,
ULTERIORMENTE PROROGABILE PER 6 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D'ASTA €
2.100.000,00 AL LORDO DELLE IMPOSTE GOVERNATIVE.CONTESTUALE PROROGA DEL
CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RC E RCO PER IL MAGAZZINO
DI SETTALA PER IL PERIODO DALLE ORE 24 DEL 30.06.2025 ALLE ORE 24 DEL 30.11.2025.
IMPORTO COMPLESSIVO € 10.605,00 AL LORDO DELLE IMPOSTE GOVERNATIVE.

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



____________________________________________________________________________________

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA
ASSICURATIVA DELLA RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D'OPERA PER
36 MESI, ULTERIORMENTE PROROGABILE PER 6 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO A BASE
D'ASTA € 2.100.000,00 AL LORDO DELLE IMPOSTE GOVERNATIVE.CONTESTUALE
PROROGA DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RC E RCO PER
IL MAGAZZINO DI SETTALA PER IL PERIODO DALLE ORE 24 DEL 30.06.2025 ALLE ORE 24 DEL
30.11.2025. IMPORTO COMPLESSIVO € 10.605,00 AL LORDO DELLE IMPOSTE
GOVERNATIVE.
____________________________________________________________________________________
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura
Complessa Gestione Approvvigionamenti

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R.
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e
dalla DGR n. 4078/2020;

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale
Emergenza Urgenza (AREU);

RICHIAMATA la DGR XII/3720 del 30/12/2024 di Regione Lombardia, "Determinazioni in
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l'anno 2025" concernente, tra l'altro, il
sistema degli acquisti del S.S.R;

PREMESSO altresì che, con determinazione n.149 del 30.12.2024 è stato rinnovato alla
compagnia assicurativa REALE MUTUA ASSICURAZIONI – Agenzia di Lecco - Agente
procuratore Gian Enrico Barlassina e Veronica Greppi S.r.l. il servizio di copertura
assicurativa RC e RCO per il magazzino di Settala -AREU, per una durata di 6 mesi, a far
tempo dalle ore 24.00 del 31.12.2024 e sino alle ore 24.00 del 30.06.2025, per un importo
complessivo pari ad € 12.725,00 imposte governative incluse, alle seguenti condizioni
economiche:

• Polizza RC (magazzino di Settala): € 1.350,00/6 mesi – imposte incluse;

• Polizza RCO - € 11.375,00/6 mesi – imposte incluse;

VISTE le note (Mod. 37 AREU) del 16.05.2025 e del 24.06.2025, con la quale il Direttore
della S.C. Affari Generali e Legali di AREU, dott.ssa Domenica De Giorgio:

- ha richiesto l’attivazione di una procedura di gara aperta per l’affidamento del
servizio di copertura assicurativa della Responsabilità civile verso terzi e prestatori
d’opera per 36 mesi, prorogabile per 6 mesi, inclusa la polizza riportata in

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



premessa, per un importo complessivo a base d’asta pari a € 2.100.000,00 imposte
governative incluse;

- ha richiesto contestualmente, al fine di garantire la continuità del servizio di
copertura assicurativa RC e RCO per il magazzino di Settala - AREU, la proroga
della polizza assicurativa aggiudicata a REALE MUTUA ASSICURAZIONI – Agenzia
di Lecco - Agente procuratore Gian Enrico Barlassina e Veronica Greppi S.r.l., per
il periodo di 5 mesi, a far tempo dalle ore 24.00 del 30.06.2025 e sino alle ore 24.00
del 30.11.2025, per un importo complessivo pari ad € 10.605,00 imposte
governative incluse, in attesa di espletamento della procedura di gara ad
evidenza pubblica riportata in premessa;

VISTA, altresì, la nota del 23.06.2025 inviata dalla società Aon S.p.A., broker di AREU
incaricato ai sensi del Registro Unico degli intermediari di cui all’art. 109 del D.Lgs.
209/2005 s.m.i.., la quale ha comunicato la disponibilità della compagnia assicurativa
REALE MUTUA ASSICURAZIONI – Agenzia di Lecco - Agente procuratore Gian Enrico
Barlassina e Veronica Greppi S.r.l., alla proroga delle polizze sotto richiamate, alle
medesime condizioni tecniche ed economiche in essere, per gli importi di seguito
specificati:

• Polizza RC (magazzino di Settala): € 1.125,00/5 mesi – imposte incluse;

• Polizza RCO - € 9.480,00/5 mesi – imposte incluse;

ATTESO che si è provveduto ad inviare in data 25.06.2025, tramite la piattaforma e-
procurement SINTEL di ARIA, richiesta di offerta alla compagnia assicurativa REALE
MUTUA ASSICURAZIONI – Agenzia di Lecco - Agente procuratore Gian Enrico Barlassina
e Veronica Greppi S.r.l. tramite la piattaforma e- procurement SINTEL di ARIA per il servizio
di copertura assicurativa RC e RCO per il magazzino di Settala – AREU, a far tempo dalle
ore 24.00 del 30.06.2025 e sino alle ore 24.00 del 30.11.2025;

PRESO ATTO del contenuto dell’offerta (prot. informatico n. 1750941856190) presentata
da REALE MUTUA ASSICURAZIONI – Agenzia di Lecco - Agente procuratore Gian Enrico
Barlassina e Veronica Greppi S.r.l., tramite la piattaforma e- procurement SINTEL di ARIA
per il servizio sopra richiamato, come di seguito specificato:

• Polizza RC (magazzino di Settala): € 1.125,00/5 mesi – imposte incluse;

• Polizza RCO - € 9.480,00/5 mesi – imposte incluse;

RITENUTO opportuno indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n.
36/2023, mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel di ARIA, per il servizio
di copertura assicurativa della Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera per 36
mesi, prorogabile per 6 mesi, per un importo a base d’asta pari a € 2.100.000,00,
individuando, con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 108 D. Lgs. 36/2023, secondo i criteri indicati nel Disciplinare di Gara, per un
importo così definito:

Oggetto del servizio
Importo a base d’asta 36 mesi

(al lordo delle imposte
governative)

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



POLIZZA DI ASSICURAZIONE DELLA
RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI
E PRESTATORI D’OPERA

€ 2.100.000,00

ACCERTATO che il valore globale stimato dell’appalto, ai sensi dell’art.14, comma 4, del
D.Lgs. 36/2023, è pari ad € 2.450.000,00 al lordo delle imposte governative, così suddiviso:

Importo a base d’asta 36
mesi (al lordo delle
imposte governative)

Importo proroga 6
mesi (al lordo delle
imposte governative)

Valore globale stimato
dell’appalto (al lordo delle
imposte governative)

€ 2.100.000,00 € 350.000,00 € 2.450.000,00

CONSIDERATO che:

- l’oggetto della gara non riguarda una delle categorie di cui all’art. 1 del DPCM
del 11 luglio 2018;

- dalle verifiche effettuate, non risultano ad oggi convenzioni attivate da A.R.I.A.
S.p.A. né da CONSIP S.p.A. cui poter fare ricorso;

RITENUTO, altresì, prorogare il servizio di copertura assicurativa RC e RCO per il magazzino
di Settala – AREU alla compagnia assicurativa REALE MUTUA ASSICURAZIONI – Agenzia di
Lecco - Agente procuratore Gian Enrico Barlassina e Veronica Greppi Srl, per una durata
di 5 mesi, a far tempo dalle ore 24.00 del 30.06.2025 e sino alle ore 24.00 del 30.11.2025,
per un importo complessivo pari ad € 10.605,00 imposte governative incluse, nelle more
di espletamento della nuova procedura di gara ad evidenza pubblica indicata in
premessa, alle condizioni economiche di seguito specificate:

• Polizza RC (magazzino di Settala): € 1.125,00/5 mesi – imposte incluse;

• Polizza RCO - € 9.480,00/5 mesi – imposte incluse;

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità
tecnica e la legittimità del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati:

1. di indire una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023,
mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel di ARIA, per
l’assegnazione del servizio di copertura assicurativa della Responsabilità civile verso
terzi e prestatori d’opera per la durata di 36 mesi, ulteriormente prorogabile per 6
mesi, così definito:

Oggetto del servizio
Importo a base d’asta 36 mesi

(al lordo delle imposte
governative)

POLIZZA DI ASSICURAZIONE DELLA RESPONSABILITA'
CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D’OPERA

€ 2.100.000,00

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



2. di individuare, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello previsto dall’art.
108 D.Lgs. n. 36/2023 - offerta economicamente più vantaggiosa;

3. di prorogare il servizio di copertura assicurativa RC e RCO per il magazzino di Settala
– AREU alla compagnia assicurativa REALEMUTUA ASSICURAZIONI – Agenzia di Lecco
- Agente procuratore Gian Enrico Barlassina e Veronica Greppi S.r.l., per una durata
di 5 mesi, a far tempo dalle ore 24.00 del 30.06.2025 e sino alle ore 24.00 del
30.11.2025, per un importo complessivo pari ad € 10.605,00 imposte governative
incluse, nelle more di espletamento della procedura di gara ad evidenza pubblica
indicata in premessa, alle condizioni economiche di seguito specificate:

• Polizza RC (magazzino di Settala): € 1.125,00/5 mesi – imposte incluse;

• Polizza RCO - € 9.480,00/5 mesi – imposte incluse;

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di €
2.110.605,00 al lordo delle imposte governative, che verrà imputata al conto
30.20.32.20 (altri premi di assicurazione), nel bilancio di esercizio 2025,2026,2027 e
2028;

Servizio Anno

Importo

al lordo delle imposte
governative

2025 € 58.333,33

2026 € 700.000,00

2027 € 700.000,00

Procedura aperta, per il servizio di copertura
assicurativa della responsabilità civile della
Responsabilità civile verso terzi e prestatori
d’opera per 36 mesi

2028 € 641.666,67

Servizio di copertura assicurativa RC e RCO per
il magazzino di Settala per 5 mesi

2025 € 10.605,00

5. di riservarsi con successivi provvedimenti l’eventuale assunzione della spesa inerente
opzioni previste nel periodo di esecuzione del contratto: proroga 6 mesi: presunti €
350.000,00,00 al lordo delle imposte governative;

6. di rimandare a successivo provvedimento lo stanziamento di budget relativo agli
incentivi tecnici previsti dall’art. 45 D.Lgs. n. 36/2023;

7. di dare atto che ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 il responsabile del presente
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento, è il Direttore della SC
Gestione Approvvigionamenti, dott. Alessandro Gervasi;

8. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai sensi
dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Direttore della S.C. Affari Generali e
Legali, dott.ssa Domenica De Giorgio;

9. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente;

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e
s.m.i., da:

Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico

Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti

Per il Direttore Generale Massimo Lombardo come da delega acquisita agli atti
dell'Agenzia Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


